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Exportaciones por Aduana San Luis. 1° Semestre 2023

Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Sem 2022 58.735.269 113.373.738 2.494.495 174.603.502

1° Sem 2023 43.575.925 107.131.025 2.118.182 152.825.132

crecimiento % -25,81 -5,51 -15,09 -12,47

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

1° Sem 2023 43.575.925 107.131.025 2.118.182 152.825.132

Participación % 28,51 70,10 1,39 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos exportados. 1° Semestre 2023

Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes frescas refrigeradas o congeladas 51.184.047,22 33,49 33,49

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 26.688.237,62 17,46 50,95

Materias plásticas artificiales 8.771.590,06 5,74 56,69

Resto (harinas, prod. de molinería) 5.366.667,30 3,51 60,20

Preparación en base a harinas, cereales 4.494.113,94 2,94 63,15

Residuos alimenticios y preparados para animales 4.164.235,32 2,72 65,87

Resto de manufacturas de origen agropecuario 3.716.997,39 2,43 68,30

Resto (azúcar) 3.185.485,54 2,08 70,39

Grasas y aceites 2.757.019,25 1,80 72,19

Extractos curtientes y tintóreos 1.846.222,46 1,21 73,40

Semillas y frutos oleaginosos 1.770.538,78 1,16 74,56

Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagres 1.465.948,58 0,96 75,52

Aceite de maíz 683.912,40 0,45 75,96

Grasas y sebos 548.001,68 0,36 76,32

Queso 429.622,55 0,28 76,60

Puré, pastas de frutas 356.240,30 0,23 76,84

Resto de productos primarios 347.642,86 0,23 77,06

Inorgánicos 240.550,54 0,16 77,22

Otros subproductos oleaginosos 102.513,58 0,07 77,29

Productos farmacéuticos 93.797,55 0,06 77,35

Otros productos 34.611.747,39 22,65 100,00

Total Exportado 152.825.132 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. 1° Semestre año 2023

Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

Chile 33.156.061,78 21,70 21,70

China 22.344.151,26 14,62 36,32

Israel 16.677.147,34 10,91 47,23

Paraguay 12.643.841,31 8,27 55,50

Brasil 10.157.389,40 6,65 62,15

Uruguay 7.025.601,50 4,60 66,75

República Federal de Alemania 6.086.249,80 3,98 70,73

Francia 5.981.979,65 3,91 74,64

Estados Unidos 5.402.669,68 3,54 78,18

Bolivia 3.696.686,76 2,42 80,60

Kenya 3.446.971,49 2,26 82,85

Nueva Zelanda 3.041.693,48 1,99 84,84

Nigeria 2.801.718,99 1,83 86,68

Países Bajos 2.262.402,23 1,48 88,16

España 2.080.855,01 1,36 89,52

Otros 16.019.712,00 10,48 100,00

Total Exportado 152.825.132 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Importaciones por Aduana San Luis - 1° Semestre 2023

Cuadro 5

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos ( Pos. Arancelaria) FOB U$S % % acumulativo

72283000 5.254.174,70 14,19 14,19

56031130 2.760.875,30 7,46 21,65

84669410 1.523.660,17 4,12 25,77

76071990 1.510.040,57 4,08 29,84

84079000 1.330.952,00 3,60 33,44

73102990 1.295.773,68 3,50 36,94

28470000 1.152.457,58 3,11 40,05

56039220 1.098.030,46 2,97 43,02

84773090 1.065.523,84 2,88 45,90

39012029 1.050.282,32 2,84 48,73

Otros 18.980.089,24 51,27 100,00

Total Importado 37.021.860 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Período FOB U$S CIF U$S

Total 37.021.860 41.092.387



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S

Cuadro 7

Productos (pos. Arancelaria) CIF U$S % % acumulativo

72.283.000 5.785.498,14 14,08 14,08

56.031.130 3.136.850,06 7,63 21,71

84.669.410 1.863.220,42 4,53 26,25

76.071.990 1.560.113,55 3,80 30,04

73.102.990 1.560.053,73 3,80 33,84

28.470.000 1.473.198,00 3,59 37,43

84.079.000 1.350.606,44 3,29 40,71

28.181.090 1.229.894,44 2,99 43,71

56.039.220 1.214.748,37 2,96 46,66

84.773.090 1.171.711,93 2,85 49,51

Otros 20.746.491,47 50,49 100,00

Total Importado 41.092.387 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. 1° Semestre
2023

Cuadro 8

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 20.010.263,98 54,05 54,05

China 4.329.533,23 11,69 65,74

Italia 2.538.325,91 6,86 72,60

Chile 1.777.399,99 4,80 77,40

Canadá 1.330.952,00 3,60 81,00

Francia 1.073.151,43 2,90 83,90

República Federal de Alemania 1.052.590,31 2,84 86,74

Arabia Saudita 997.295,60 2,69 89,43

España 934.957,08 2,53 91,96

México 720.826,00 1,95 93,90

Bélgica 460.122,79 1,24 95,15

Perú 459.011,88 1,24 96,39

Tailandia 392.939,20 1,06 97,45

Estados Unidos 257.019,90 0,69 98,14

Eslovenia 193.535,82 0,52 98,67

Otros 493.934,74 1,33 100,00

Total Importado 37.021.860 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. 1° Semestre
2023

Cuadro 9

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 22.419.031,73 54,56 54,56

China 4.792.279,02 11,66 66,22

Italia 2.908.833,27 7,08 73,30

Chile 1.896.571,12 4,62 77,92

Canadá 1.350.606,44 3,29 81,20

Francia 1.188.557,64 2,89 84,10

República Federal de Alemania 1.120.288,02 2,73 86,82

Arabia Saudita 1.171.369,11 2,85 89,67

España 994.800,81 2,42 92,09

México 737.678,90 1,80 93,89

Bélgica 549.474,86 1,34 95,23

Perú 507.260,07 1,23 96,46

Tailandia 436.410,10 1,06 97,52

Estados Unidos 280.336,25 0,68 98,20

Eslovenia 202.775,62 0,49 98,70

Otros
536.113,59 1,30 100,00

Total Importado 41.092.387 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis


